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Anotace

Diplomová práce s názvem Měření signálů na biologických objektech

zpracovává některé způsoby snímání signálů na biologických objektech: optická

metoda měření EKG na hmyzu, termografická metoda měření EKG na hmyzu, EKG,

EEG, EPG. V práci je zahrnuta problematika měření malých napětí elektrodami

v elektrolytu. Také je uvedena konstrukce EKG, kterým bylo provedeno měření na

lidech, hmyzu a jsou zde přiloženy dva záznamy z měření. Také je uvedena

konstrukce dataloggeru s ATmega pro snímání EKG.

Práce se zabývá historií mikroprocesorů, základní strukturou mikroprocesorů

rodiny AVR, dělením mikroprocesorů AVR atmel a popisem dvou vývojových prostředí

AVR Studio a Bascom. Je zde uvedena syntaxe jazyka Bascom.

Abstract

Master thesis with the name Measuring of the signals on the biological objects

concerns with some ways of monitoring the signals on the biological objects: optical

method of measuring EKG on the insects, thermografical method of measuring EKG

on insects, EKG, EEG, EPG. In the thesis is mentioned also the problematics of

measuring the small voltages with the electrodes in the electrolyte. In the thesis is

also the construction of the EKG, which was used for measurement on people, insect

and there are also added two measurement reports. There is also shown the

construction of the datalogger ATmega for the EKG recording.

The thesis is concerning with the history of microprocessors, basic structure of

the microprocessors of the AVR family, the division of the microprocessors AVR atmel

and description of the two development workspaces AVR studio and Bascom. In the

thesis is also shown the syntax of the Bascom programming language.
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1 Cíle

Cíle této práce jsou dva jeden teoretický, druhý praktický.

Teoretickým cílem je zmapovat historii mikroprocesorů, základní strukturu

jednočipových mikroprocesorů AVR, dělení mikroprocesorů AVR, softwarová vývojová

prostředí AVR Studio, prostředí Bascom a spojení hardwarovým vývojovým kitem.

Konstrukce měřících přípravků pro snímání biosignálů.

Praktickým cílem je zkonstruovat měřící sondu pro měření EKG na lidech a na

hmyzu. K tomu je nutný elektrický návrh sondy. Dále bude nutné popsat měřící

metodu a navrhnout DPS. Nakonec naměřit data a ta vyhodnotit.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Historie programovatelných obvodů [1], [2], [3],

[4], [5], [6]

Obr.č.1 Blokové vnitřní uspořádání mikroprocesoru INTEL 4004
Převzato a upraveno dle [6],

První programovatelné obvody se na trhu objevily v první polovině 60. let. Byly

to obvody s malou hustotou integrace (SSI) (Small Scale Integration) a střední

hustotou integrace (MSI) (Middle Scale Integration) [2].

Díky technologiím s vysokou hustotou integrace (LSI) (Large Scale Integration

byl v první polovině 70. let uveden do výroby první mikroprocesor.

1971 - Intel 4004 - 4-bitový [1] vyobrazený na Obr.č.1

1972 - Intel 8008 - 8-bitový

1974 - Intel 8080 - 8-bitový - stal se základem prvních 8bitových osobních

počítačů

1981 - Intel 8088 – 16-bitový s 8-bitovou sběrnicí, byl použit v prvním IBM PC
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1982 - Intel 80286 – 16-bitový mikroprocesor

1985 - Intel 80386 – 32-bitový (275 000 tranzistorů).

1989 - Intel 80486 – 32-bitový (1,8 milionu tranzistorů) SX a DX verze. Verze

DX obsahovala matematický koprocesor.

1993 - Intel Pentium – 32-bitový (3,3 milionu tranzistorů).

1997 - Intel Pentium II – 32-bitový (7,5 milionu tranzistorů).

1999 - Intel Pentium III - 32-bitový (9,5 milionu tranzistorů),

2000 - Intel Pentium 4 – 32-bitový (42 milionu tranzistorů).

Historie mikroprocesorů AVR 2.1.1

Za realizací technologie AVR stojí dva studenti, Alf-Egil Bogen a Vegard Wollan

z Norského technologického institutu. Mikroprocesory přišly do výroby okolo roku

1997, první mikroprocesor AVR byl vyvinut v Trondheimu v institutu ASIC (Aplikačně

Specifické Integrované Obvody) dnes známá jako Nordic Semiconductor, kde Alf-Egil

Bogen a Vegard Wollan pracovali. Mezi úplně první sériové mikroprocesory od AVR

patří AT90S8515. Má takřka stejné vývodové uspořádání jako mikroprocesor 8051.

[8], [3], [7]

2.2 Základní vnitřní struktura procesorů AVR [8], [5],

[7]

Číslicový systém s primitivními mikroprocesory je zpravidla realizován jako

mikroprocesorový s podpůrnými obvody pomocí hradel. V devadesátých letech se

objevují mikroprocesory s integrovanými podpůrnými obvody v jednom pouzdře. V

současnosti programovatelné obvody obsahují v jednom pouzdře mimo

programovatelné logiky i logické bloky (paměti, rozhraní, registry, čítače,

komparátory) a mezi nimi také mikroprocesor [1]. Číslicový systém lze realizovat na

jednom čipu s minimem vnějších součástek viz Obr.č. 2.

13

Obr.č. 2 Příklad jednočipového mikroprocesoru ATmega 32
obsahující množství podpůrných obvodů a několik druhů pamětí.
Převzato a upraveno dle [7]
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Například mikroprocesor AT-MEGA32 obsahuje čtyři osmibitové porty,

konfigurovatelné jako output nebo input. Dále lze jeden port nakonfigurovat jako

osm AD převodníků. Podporuje hardwarově sériovou sběrnici I2C, Jtag interface,

Boundary scan a SPI interface, programovatelný sériový UART.

Obsahuje 1x 16-bit timer/counter. 2x 8-bit timer/counter 4x PWM kanál. A to

se jedná o low cost řešení mikroprocesoru.

Dají se pořídit i dražší mikroprocesory, které na jednom chipu integrují

prakticky celé 32-bitové PC včetně periferií výše zmíněných a USB, LAN a další

rozhraní včetně grafického.

Jedná se o RISC (mikroprocesory s omezenou znakovou sadou) založené na

Harvardské architektuře, což je činí jedinečnými. Alf-Egil Bogena a Vegard Wollana

napadlo spojit výhody Harvardské architektury s technologií procesorů s omezenou

znakovou sadou a ukládáním instrukce i data do společného registru. Skládají se z 32

osmi bitových registrů, které mohou obsahovat jak data, tak adresu a jsou připojeny

k ALU (aritmeticko-logická jednotka). To umožňuje přístup do dvou registrů v rámci

jednoho hodinového cyklu. ALU zpracuje v jednom cyklu jednu operaci. Tato

architektura je vysoce efektivní a zajišťuje řádově vyšší výkon než běžné

mikroprocesory architektury CISC (mikroprocesory s plnou znakovou sadou).

Podpůrné obvody v mikroprocesoru AVR [9] : 2.2.1

Podpůrné obvody jsou implementovány do struktury jednočipových

mikroprocesorů z důvodu zjednodušení konstrukce. Podpůrné obvody a jejich

uspořádání je patrné z blokového schématu procesoru AVR viz Obr.č. 3.

power supervision

qtouch support

časovač

čítače

watchdog timer

řadič displeje
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 řadič klávesnice

výstup PWM

programovatelné hradlové pole

paralelní porty (až desítky pinů)

sériové porty (asynchronní, synchronní)

porty komunikačních sběrnic (CAN, Ethernet)

A/D převodníky

zámkové bity

IO porty

řadič přerušení

Obr.č. 3 Podpůrné obvody a jejich uspořádání. Převzato a
upraveno dle [8], [7]
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 Popis některých pojmů a bloků - jejich funkce a 2.2.2

vlastnosti

Zdroje hodinového signálu 2.2.2.1

externí krystal, přesnost se pohybuje v řádech 10-5

externí nízkofrekvenční krystal 104 Hz

interní RC oscilátor, velmi nízká přesnost

externí reference

IO porty 2.2.2.2

Tyto komunikační porty jsou nejuniverzálnějším rozhraním mikroprocesoru.

Počet portů a množství pinů koresponduje s použitím mikroprocesoru, např.

ATtiny12 6 pinů,

ATmega32 32pinů,

ATmega103 48 pinů.

Piny lze nastavit jako vstupní i výstupní. [10]

Zámkové bity (fuse bits) 2.2.2.3

Slouží pro nastavení low level funkcí procesoru. [10]

OCDEN – ladění přímo na chipu

JTAGEN - povolení JTAG rozhraní

SPIEN – povolení In Systém Programing

EESAVE - při smazání paměti mikroprocesoru zůstanou data v EEPROM

BOOTSZ1:0 velikost bootovací sekce ve Flash (128 až 1 024 slov)


[…]


Zpět z Menu

Vyskočí z menu k volbě nahrávání

Format

Po zadání hesla vymaže celou paměť

Změna mazacího kódu

Umožňuje změnit kód pro Format

Funkční diagram obslužného software na Obr.č. 28 jasně znázorňuje běh

programu.
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Obr.č. 28 Funkční diagram obslužného software.

Práce s pamětí 3.1.2.2.1

Před každým novým blokem dat bude zaznamenáno 8 bitů, které jednoznačně

označí začátek záznamu. Po něm bude následovat 8-bitové slovo, v němž bude

uchovávána informace o názvu, datové hloubce a rychlosti vzorkování. Následuje 16-

bitové slovo s uloženou informací o velikosti napětí. Po tomto slově následuje vždy

ukončovací 8-bitové slovo, které je vždy přepsáno dalším slovem s informací o

velikosti napětí. Toto je z důvodu jednoznačného označení konce sekvence.
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 Test měřícího přípravku 3.1.3

Měřící zesilovač byl připojen jak na larvě mouchy domácí, tak na člověku.

Měření na lidech 3.1.3.1

U člověka byly použity tři svody dle [17] a elektrody byly umístěny v

indiferentním vodivém gelu. Průběh signálu je znázorněn na Obr.č. 29.

Obr.č. 29 Průběh signálu naměřený na člověku.

Měření bylo provedeno pomocí zapojení na Obr.č. 24 a zobrazení na

osciloskopu Tektronix TDS210. Snímek zesilovače na Obr.č. 30.
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Obr.č. 30 Zesilovač signálů EKG.

Hodnocení naměřených výsledků [17] 3.1.3.1.1

Záznam měření byl porovnán s literaturou [17] a bylo zjištěno, že naměřená

křivka se neodchyluje od normy uvedené ve zdroji [17]. Tedy lze přípravek prohlásit

za použitelný pro další testování na hmyzu.

Měření na hmyzu [22], [21] 3.1.3.2

Dále bylo měření provedeno na larvě mouchy domácí. Zkoumaný objekt byl

taktéž připojen pomocí tří elektrod a indiferentního vodivého gelu. Z důvodu

znehybnění byla podchlazena na teplotu cca 6°C. Měřící elektrody jsou zachyceny

na Obr.č. 31. Aby bylo měření možné, musel být měřícímu zesilovači zvýšen zisk,

čímž se začaly projevovat ve zvýšené míře chyby měření, popsané v kapitole 3.1.2

(str.48 48). Měření bylo opakováno a naměřený signál měl ve stejném časovém
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rámci přibližně stejný tvar i amplitudu, z čehož lze teoreticky usuzovat, že jsou

naměřená data relevantní, ovšem s jistotou to prohlásit nelze, jelikož zde mohlo

nastat mnoho situací, které mohly měření zkreslit. Záznam z měření na Obr.č. 32 je

vidět elektrický signál naměřený pomocí zesilovače.

Obr.č. 31 Připojení měřené larvy.

Obr.č. 32 Naměřený průběh na larvě.
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 Problémy spojené s konstrukcí a měřením EKG 3.1.4

Při měření jsme se potýkali s řadou problémů. V první řadě nalezení způsobu,

kterým bychom hmyz dostali do stavu nepohyblivosti v průběhu měření.

Tohoto bylo po sérii pokusů dosaženo podchlazením Pelletierovým

termoelektrickým článkem, jejž bylo nutné dostatečně chladit, aby si na studeném

konci udržel teplotu okolo 6°C, která se ukázala jako optimální pro měření. Pokud

nebyla larva uvedena do klidového stavu, nebylo možné vůbec měřit. Pohyb larvy je

tak mocný s takovou vytrvalostí, že je jakýkoli způsob mechanické fixace naprosto

zbytečný. Navíc je mechanická fixace nepoužitelná ještě z důvodu elektrických. Svaly

zprostředkovávající pohyb vytvářejí signály s násobně vyšší amplitudou než je

měřený signál, což zatíží měření takovou chybou, že jsou naměřená data

nepoužitelná.

Při oživování zesilovače se ukázaly ještě další problémy a to se zpětnou

vazbou, která vznikala špatně umytou deskou plošných spojů od použitého tavidla a

problémy s napájecími zdroji, které vnášely do signálové cesty rušení, byl tedy

vyvinout zdroj, který rušení nevnáší. Bylo nakonec rozhodnuto pro bateriový zdroj,

jelikož veškeré pokusy o stabilní odstranění rušení za použití síťového zdroje se

ukázaly jako nepoužitelné. Někdy se rušení objevovalo a někdy ne.
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4 Závěr

Dle zadání bylo provedeno následující:

zmapování historie programovatelných obvodů

vysvětlena struktura mikroprocesorů AVR Atmel

zpracována nabídka mikroprocesorů firmy Atmel podle výrobních řad a bylo

jasně popsáno jaké má která řada vlastnosti

popsána vývojová prostředí pro tvorbu programů, pro tyto mikroprocesory

vybrány některé metody pro měření elektrických signálů u hmyzu a u člověka

a tyto byli popsány

vypsána některá použitelná rozhraní pro připojení měřících přípravků

pro měření a vyhodnocení bylo nejprve nezbytné navrhnout měřící metodu,

podle níž bylo konstruováno zařízení, které impedančně přizpůsobí

záznamovou jednotku měřenému objektu

byla provedena testová měření. Jednalo se o měření EKG na člověku a na

hmyzu

Měření na člověku bylo porovnáno s literaturou a bylo zjištěno, že pro tento

účel je měřící přípravek vyhovující.

Avšak naměřené hodnoty EKG pro larvu hmyzu není možné jednoznačně

interpretovat. Dostupné měřící prostředky a finanční možnosti v této práci omezily

podchycení všech chybových faktorů a mohly tak přispět k nižší relevantnosti

výsledků. V závislosti na této skutečnosti by bylo vhodné dále se této problematice

věnovat.
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