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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Měření signálů na biologických objektech

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

C

B

B

B

B

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Jedná se o technicky zaměřenou práci s konkrétní aplikací realizovaného měřicího systému na
biologických objektech. Technickému zaměření práce odpovídá i její grafické zpracování,
případně jazykové nedostatky v podobě překlepů a chyb. Práce není příliš vyvážená
z hlediska obsahu jednotlivých kapitol. V některých částech je předimenzována, především
rozsah instrukčního souboru programovacího jazyka(ů), naopak je poměrně zeštíhlen popis
jednotlivých standardizovaných metod měření srdeční akce. Taktéž nejsou příliš rozvedeny
problémy, na které autor narazil při konkrétních aplikacích. Četná citovaná literatura není
uvedena jednotně, především v seznamu literatury. U použitých názvů komerčních produktů
není uvedeno, zda jsou nebo nejsou autorsky chráněny nebo registrovány.

Práce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Jak byla zajištěna bezpečnost při měření na člověku?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 18. 8. 2014 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce